
 

 1 

 

 

 

Comune di Laigueglia 

Provincia di Savona 

 
 

COPIA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

  
 

Determinazione N. settoriale 283 del 01.10.2020 (Reg. gen.n.927) 
 

 

Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  DEL DIMENSIONAMENTO DELLE AULE DEL 

PLESSO  SCOLASTICO  DI VIA DEI CHA A SEGUITO DELLA PANDEMIA DA 

COVID-19. LIQUIDAZIONE DI SPESA         

 
 

 

L’anno duemilaventi il giorno uno del mese ottobre, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, ARCH.CHA IVANO, nell’esercizio delle proprie 

funzioni,  

 

Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di 

gestione dei responsabili di servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti 

amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, 

concessione o analoghi. 

 

Preso atto che il Sindaco con decreto n. 11 del 29/05/2020 ha conferito al sottoscritto, 

quale Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI, le funzioni di cui 

all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché l’incarico di 

titolare di posizione organizzativa di cui agli artt. 13 e ss. del CCNL Funzioni Locali 

del 21/05/2018. 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 2 

 

Determinazione N. settoriale 283 del 01.10.2020 (Reg. gen. n.927) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE: 

• con dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 l’epidemia 

da COVID-19 è stata valutata come un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

• con  successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

• con  delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO: 

• il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, 

dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 

ad eccezione dell’art. 3, comma 6-bis, e dell’art. 4; 

•  il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 aprile 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull’intero territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 

aprile 2020; 

• il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19»  

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

DATO ATTO che con DPCM  del 7 agosto 2020 “proroga delle misure per il contenimento 

COVID-19, sono state introdotte nuove misure per la riaperture delle scuole ed in particolare è 

previsto un distanziamento tra gli alunni all’ interno delle aule. 

 

CONSIDERATO che si è reso necessario eseguire alcune modifiche alla distribuzione interna della 

scuola di via dei cha e, nello specifico: 

• realizzazione di una parete in cartongesso e posa in opera di porta interna nell’ atrio del 

piano primo per la creazione di una nuova aula (classe I primaria); 

• demolizione di una parete divisoria interna al piano secondo, con eliminazione della sala 

insegnanti, per adeguamento dimensionale classe III secondaria; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 152 del 26/08/2020 con cui si è provveduto ad 

approvare la progettazione predisposta dal Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni relativa l’ 

adeguamento del dimensionamento delle aule del plesso scolastico di via dei cha, così come sopra 

specificato, per un spesa complessiva di € 4.690,61 oltre IVA al 22% per complessive € 5.722,54. 

 

RICHIAMATA: 



 

 3 

• la determinazione settoriale nr. 244/817 del 28/08/2020 con cui si è provveduto ad affidare 

alla Ditta Edilge Costruzioni srl con sede in Genova (GE), la realizzazione dei lavori di 

adeguamento del dimensionamento delle aule del plesso scolastico di via dei cha a seguito 

della pandemia da COVID-19, consistente nella realizzazione di una tramezzatura in 

cartongesso, compresa la posa di porta divisoria interna e la demolizione di una tramezza 

divisoria interna, così come da progettazione interna depositata agli atti dell’ Ufficio 

Tecnico Comunale e da preventivo di spesa pervenuto al protocollo comunale il 28/08/2020 

ed acclarato al numero 15331, per un importo di € 4.456,08 oltre IVA al 22% per 

complessive €  5.436,41; 

• la determinazione settoriale nr. 268/882 del 17/09/2020 con cui si è provveduto ad integrare 

a favore della Ditta Edilge Costruzioni srl con sede in Genova (GE), l’ importo di € 1.111,74 

oltre IVA ai sensi di legge per complessive € 1.356,32 per la realizzazione di una ulteriore 

tramezzatura in cartongesso, di dimensione mt. 2,10 x 3,00 al piano terra a chiusura dell’ ex 

locale mensa. 

 

DATO ATTO che le lavorazioni edili affidate alla Ditta Edilge Costruzioni srl con sede in Genova 

(GE) sono state portate a termine nei modi e nei tempi concordati tra le parti. 

 

VISTA la fattura elettronica nr. FPA 115/20 del 21/09/2020 emessa dalla Ditta Edilge Costruzioni 

srl con sede in Genova (GE), pervenuta al protocollo comunale in data 23/09/2020 ed acclarata al 

numero 17005, relativa l’ esecuzione dei lavori di  adeguamento del dimensionamento delle aule del 

plesso scolastico di via dei cha a seguito della pandemia da COVID-19, consistente nella 

realizzazione di due tramezzature in cartongesso, la posa di porta divisoria interna e la demolizione 

di una tramezza divisoria interna, così come da progettazione interna depositata agli atti dell’ 

Ufficio Tecnico Comunale, per un importo di € 5.289,42 oltre IVA  al 22% per complessive € 

6.453,09. 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Edilge Costruzioni srl con sede 

in Genova (GE) rilasciato dall’ INPS con nota protocollo nr. 21385315 del 17/06/2020 ed allegato 

alla fatturazione in oggetto. 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per l’ esecuzione di lavori in economia, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20/07/2009 e s.m.i.. 

 

RICHIAMATA: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2019, di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 (art. 

170, comma1, D.Lgs. 267/2000); 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2019, di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2020-2022 (artt. 151 D. Lgs. 267/2000 e 10 D.Lgs. 118/2001). 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 dell’08/01/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 

triennio 2020/2022 ed affidato ai responsabili di settore le risorse e gli interventi necessari al 

raggiungimento degli obiettivi. 

 

DATO ATTO che sono state ottemperate le disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010 nr. 136, 

“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” 

con particolare riferimento all’ art. 3 della citata legge. 
 

VISTO il D.P.R. nr. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006 nr. 163, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora in vigore. 

 



 

 4 

VISTO il D. Lgs. nr. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. nr. 126/2014. 

 

VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011 e s. m. ed i. 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U. nr. 267/2000 sull’ ordinamento degli Enti Locali. 

 

VISTO l’ art. 184 del D. Lgs. nr. 267/2000, circa la liquidazione di spesa. 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’ importo di € 6.453,09 sul seguente impegno  di 

spesa finanziario: 

• imp. nr. 713/2020 – capitolo 10115 art. 0 cod. PDC 2.02.01.09.014 denominato “interventi 

sui beni demaniali e patrimoniali di somma urgenza”; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la liquidazione di spesa della fattura elettronica nr. 

FPA 115/20 del 21/09/2020 emessa dalla Ditta Edilge Costruzioni srl con sede in Genova (GE), 

pervenuta al protocollo comunale in data 23/09/2020 ed acclarata al numero 17005, relativa l’ 

esecuzione dei lavori di  adeguamento del dimensionamento delle aule del plesso scolastico di via 

dei cha a seguito della pandemia da COVID-19, consistente nella realizzazione di due tramezzature 

in cartongesso, la posa di porta divisoria interna e la demolizione di una tramezza divisoria interna, 

così come da progettazione interna depositata agli atti dell’ Ufficio Tecnico Comunale, per un 

importo di € 5.289,42 oltre IVA  al 22% per complessive € 6.453,09. 

 

VISTO ED APPLICATO: 

• il vigente statuto comunale, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 

27/04/2004 e ss.mm.ii.; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.51 del 24/11/2004 e ss.mm.ii.. 

 

DETERMINA 
 

DI LIQUIDARE la fattura elettronica nr. FPA 115/20 del 21/09/2020 emessa dalla Ditta Edilge 

Costruzioni srl con sede in Genova (GE), pervenuta al protocollo comunale in data 23/09/2020 ed 

acclarata al numero 17005, relativa l’ esecuzione dei lavori di  adeguamento del dimensionamento 

delle aule del plesso scolastico di via dei cha a seguito della pandemia da COVID-19, consistente 

nella realizzazione di due tramezzature in cartongesso, la posa di porta divisoria interna e la 

demolizione di una tramezza divisoria interna, così come da progettazione interna depositata agli 

atti dell’ Ufficio Tecnico Comunale, per un importo di € 5.289,42 oltre IVA  al 22% per 

complessive € 6.453,09. 

 

DI DARE ATTO che l’ importo totale di € 6.453,09 trova disponibilità finanziaria sul seguente 

impegno di spesa: 

• imp. nr. 713/2020 – capitolo 10115 art. 0 cod. PDC 2.02.01.09.014 denominato “interventi 

sui beni demaniali e patrimoniali di somma urgenza”; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG della pratica è il seguente: ZF82E17473. 

 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario per le 

procedure di competenza.     

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  ARCH.CHA IVANO 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48329712


 

 5 

 



 

 6 

 

Determinazione N. settoriale 283 del 01.10.2020 (Reg. gen. n.927) 

 

. 

 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 

153, comma 5 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.153 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

   Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 

sensi dell’art.184,  comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________. 

 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’ufficio Segreteria per il suo inserimento nella raccolta 

ufficiale. 

 

 

Laigueglia,                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

       F.to RAG. SIMONETTA MISSAGLIA 

 

 


